
V

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г У Б Е Р Н А Т О Р А  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И
Белгород

« 06 » августа 2013_г. № 90

О включении выявленных объектов 
культурного наследия в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации в качестве 
объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», законом Белгородской области
О Т  1 ^  W O S rfrO S T  ГО Т Т Я  \Г 0  0 7  / / П о  л Я г А Т Г Т р у  J / ‘ \  Г тут- ппт ▼3'Л,/чтТ».ттутгт

А ж  -■ -  ' - ’ г - 1 - *  »  —  -  • " —  л  w i  V/ У1

(памятниках истории и культуры) Белгородской области» и в целях 
обеспечения сохранности объектов культурного наследия Белгородской 
области в их исторической среде п о с т а н о в л я ю :

1 .Включить выявленные объекты культурного наследия, указанные 
в приложении к настоящему постановлению, в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия 
регионального значения.

2.Управлению культуры Белгородской области (Курганский С.И.) 
зарегистрировать в установленном порядке объекты культурного наследия, 
указанные в приложении к настоящему постановлению, в едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов 
регионального значения.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
внутренней и кадровой политики Белгородской области (Сергачёв В.А.).



Приложение 
к постановлению Губернатора 

Белгородской области
от 06 августа 2013 'г. № 90

Список
объектов культурного наследия, подлежащих включению в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов 

культурного наследия регионального значения

№
п/п

Наименование
объекта

Датировка Местонахождение Вид объекта

1 2 3 4 5
г. Белгород

1. Пещерка Святителя 
Иоасафа

первая
половина

XVIII
века

г. Белгород, 
Свято-Троицкий 

бульвар, 24 (рядом 
с часовней)

памятник истории и 
архитектуры

2. Гробница епископа 
Никодима

1919 год г. Белгород, 
Свято-Троицкий 

бульвар, 24 (рядом 
с часовней)

памятник истории

3. Подземная галерея 1906 год г. Белгород, 
Свято-Троицкий 

бульвар, 24 (рядом 
с часовней)

памятник
архитектуры

г. Валуйки и Валуйский район
4. Ансамбль

Валуйского
Успенского
Николаевского
мужского
монастыря:

XIX- 
начало 

XX века

г. Валуйки, 
микрорайон 
«Раздолье»

ансамбль

1)Храм Успения
Пресвятой
Богородицы
(фундамент,
частично
эксплуатируемый
подвал, стены-
высотой 5 м, окна
первого света
храма)

1820-1839
годы

г. Валуйки,
микрорайон
«Раздолье»

памятник
архитектуры


